

## Cereales

La muy escasa actividad comercial que se registra en el sector se advierte mediante unas cotizaciones de lonja prácticamente estables. Las variaciones en estas semanas de agosto son escasas y de muy corto recorrido, pero cuando aparecen lo hacen en sentido bajista. En puerto se mantiene la oferta de grano de importación, cuya adquisición, gracias al fortalecimiento del euro, se hace más ventajosa.

Cereales (€/100 kg)	Costes de producción 2021	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el ganadero / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Trigo media fuerza	22,40	-	-	-	-	-
Trigo pienso	22,40	-	-	-	-	-
Cebada malta	21,56	-	-	-	-	-
Cebada pienso	20,57	-	-	-	-	-
Maíz	-	-	-	22,00	22,90	-
Triticale	20,30	-	-	-	-	-

## Patatas

Comienza la campaña de recolección de patata en Rioja Alta con una previsión de producción menor a la del año anterior, ya que los tubérculos presentan un calibre menor al habitual.

## Champiñón y setas

Los cultivadores de champiñón para industria se preparan para comenzar su actividad en los próximos días, con la recepción de los primeros sacos de compost en sus instalaciones y con el objetivo de poder abastecer a las fábricas a partir de la segunda semana de septiembre. Respecto al mercado, los precios se repiten una semana más bajo una coyuntura de mínimos tanto en oferta como en demanda.

Champiñón y setas (€/kg)	Costes de producción 2022	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
<b>Champiñón</b>						
Granel pie cortado	-	2,62	=	-	4,77	82%
Bandeja pie cortado	-	2,88	=	-	5,05	75%
Industria 1ª raíz	0,88	-	-	-	-	-
Industria 2ª pie cortado	0,88	-	-	-	-	-
<b>Seta</b>						
Ostra granel	-	3,50	=	-	5,64	61%
Ostra bandeja	-	4,25	=	-	7,85	85%
Shii-Take granel	-	5,00	=	-	12,04	141%

## Hortalizas

Durante el mes de agosto, ni es mucho el género que entra en los almacenes ni excesiva la demanda. La oscilación en los precios es mínima, repitiendo valores buena parte de las hortalizas que pueden encontrarse en el mercado. La lechuga anota una subida importante ante un suministro que no cubre el consumo existente, mientras que el tomate pera y los pimientos ven descender sus valores tras la entrada de las producciones al aire libre. En Rioja Alta ha comenzado la cosecha de alubia verde para industria, mientras continúa la de brócoli, que mejora su calidad y su precio.

Hortalizas (€/kg)	Costes de producción 2021	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Acelga amarilla (calle)	0,26	0,90	=	1,15	1,97	119%
Acelga verde (calle)	0,26	0,60	=	0,85	2,25	275%
Borraja (inv.)	0,38	1,20	=	1,45	2,70	125%
Lechuga rizada (€/doc.) (calle)	2,30	3,80	+0,65	4,30	11,75	209%
Repollo	0,14	0,30	=	0,45	1,90	533%
Brócoli	0,36	1,35	+0,20	1,90	3,01	123%
Cebolleta (€/3 ud.)	-	-	-	-	1,81	-
Alubia verde fresco	1,54	-	-	-	4,85	-
Alubia verde industria (€/t)	170,40	330,00	-	-	-	-
Alubia pocha (inv.)	2,42	-	-	-	7,95	-
Calabacín	-	0,40	+0,10	-	1,67	318%
Tomate 1ª	0,40	0,80	=	-	2,46	208%
Tomate 2ª	0,40	0,40	=	-	1,98	395%
Tomata	-	1,05	=	-	3,72	254%
Tomate pera (calle)	0,16	0,30	-0,20	-	1,86	520%
Pepino corto	-	0,50	+0,10	-	-	-
Pimiento verde tipo cristal	-	1,10	-0,40	-	4,98	353%
Pimiento verde italiano	-	0,85	-0,05	-	2,38	180%

## Frutas

Durante esta semana da comienzo la campaña de recolección de la pera Blanquilla en Rioja Baja, mientras que se da por finalizada la de ciruela Reina Claudia. A lo largo de las próximas semanas continuará su comercialización que, hasta el momento, ha resultado ágil gracias a un fruto con un elevado calibre y a una excelente calidad. Respecto al resto de fruta de hueso, solo queda por recoger alguna finca de nectarinos y melocotones, que ven bajar su precio ante un exceso oferta.

Frutas (€/kg)	Costes de producción 2023	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
<b>Grupo Pera</b>						
Ercolini 50+	-	0,90	=	-	2,70	200%
Moretini 60+	-	0,60	=	-	2,98	397%
Limonera 60+	-	0,90	=	-	2,47	174%
Industria	-	0,09	=	-	-	-
<b>Grupo Melocotón</b>						
Rojos 70+	-	0,75	-0,15	-	2,19	192%
Amarillo 70+	-	0,75	-0,25	-	3,00	300%
Industria	-	0,30	=	-	-	-
Nectarina amarilla 65+	-	0,70	=	-	2,74	291%
Paraguay 70+	-	0,70	-0,45	-	2,98	326%
Albaricoque 40+	-	1,30	+0,30	-	-	-
<b>Grupo Ciruela</b>						
Reina Claudia <38	1,05	-	-	-	-	-
Reina Claudia >38	1,05	2,20	+0,20	3,15	4,97	126%

## Frutos secos

Los precios de las almendras, a la llegada de las primeras partidas de la nueva cosecha a los almacenes, evolucionan al alza respecto a los últimos vigentes para la cosecha de 2023. En comparación con los que hace un año inauguraron la cosecha son algo más altos para las comunes y ecológicas, mientras que para Larguetas y Marconas son inferiores.

Frutos secos (€/kg cáscara)	Costes de producción 2021	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
<b>Almendras</b>						
Común	1,78	0,62	+0,10			
Largueta	1,45	0,96	+0,06			
Marcona	1,66	1,18	+0,09			
Floración tardía	1,42	1,11	+0,09			
Ecológica	2,01	1,20	+0,10			

## Uva y vino Rioja

Los precios medios percibidos por el viticultor por la uva de la cosecha 2023 son de 72,75 €/100 kg para las variedades tintas y de 64,10 €/100 kg para las blancas. La variación anual de precios es de un aumento de 1,86% para tintas y de 2,02% para blancas. Si comparamos esta variación de 2023 respecto a la media de los precios medios percibidos en el quinquenio 2018-2022, se observa que los porcentajes de disminución son de -5,39% para tintas y de un aumento de +1,63% para blancas.

Por otro lado, los costes medios por hectárea de cultivo de viñedo para las variedades tintas en la cosecha 2023 fueron de 4.505,89 €/ha para las formaciones en vaso y de 4.650,71 €/ha para las de espaldera. En comparación con la cosecha del año 2022, y teniendo en cuenta un rendimiento medio de 5.650 kg/ha (en 2022 fue de 6.114 kg/ha), los costes unitarios de producción medios se han incrementado de forma notoria en uva tinta en vaso: de los 69,65 euros por 100 kilos en 2022 se ha pasado a 79,75 en 2023. En el caso de uva tinta en espaldera, la evolución de los costes unitarios ha conllevado un aumento de 71,52 €/100 kg en 2022 a 82,31 €/100 kg en 2023.

En el caso de la uva blanca, el precio medio percibido por el viticultor (64,10 €/100 kg) es superior al coste medio (56,70 €/100 kg). Todo lo contrario se observa en el escenario de las variedades tintas, en las que su precio medio percibido (72,75 €/100 kg) se encuentra muy por debajo de los costes de producción medios (79,75 €/100 kg para vaso y 82,31 €/100 kg para espaldera).

En lo que respecta al vino a granel con DOCa Rioja, cabe decir que los precios medios ponderados percibidos y confirmados hasta la fecha son de 16,48 €/cántara para el tinto, 16,13 €/cántara para el rosado y de 17,73 €/cántara para el blanco. Los costes de elaboración han aumentado para todos los tipos de vinos, debido al empuje de los costes de producción de la materia prima, sobre todo en las uvas tintas.

Actualmente las cooperativas y cosecheros se encuentran reticentes a la venta de sus vinos debido a un ambiente en el que los precios medios ofrecidos por las bodegas se encuentran entre 12 y 14 euros para el tinto, esto, unido a los 13,76 €/cántara que se van a pagar por la destilación de vinos tintos, conlleva a que en estos momentos el mercado se encuentre parado en las operaciones de compraventa de tintos.

Uva de Rioja (€/100 kg)	Costes de producción medio 2023	Costes de producción medio 2022	Precio percibido por el agricultor				Diferencia 2023 con media 2018-2022 (%)
			Cosecha 2023	Cosecha 2022	Variación anual (%)	Media 2018-2022	
Tinta en vaso	79,75	69,65	72,75	71,42	1,9%	76,90	-5,4%
Tinta en espaldera	82,31	71,52	72,75	71,42	1,9%	76,90	-5,4%
Blanca en vaso	58,66	56,75	64,10	62,83	2,0%	63,07	1,6%
Blanca en espaldera	56,73	55,44	64,10	62,83	2,0%	63,07	1,6%

Vino DOC Rioja	Costes de producción medio 2023		Costes de producción medio 2022		Precio percibido por el agricultor						Diferencia 2023 con media 2018-2022 (%)	
	(€/litro)	(€/cántara)	(€/litro)	(€/cántara)	Cosecha 2023 (*)		Cosecha 2022		Variación anual (%)	Media 2018-2022		
					(€/litro)	(€/cántara)	(€/litro)	(€/cántara)		(€/litro)		(€/cántara)
Tinto	1,29	20,71	1,13	18,08	1,03	16,48	1,10	17,64	-6,6%	1,19	19,10	-13,7%
Rosado	1,26	20,18	1,11	17,80	1,01	16,13	1,08	17,24	-6,4%	1,14	18,22	-11,5%
Blanco	0,97	15,55	0,95	15,15	1,11	17,73	1,14	18,22	-2,7%	1,07	17,11	3,6%

(\*) Avance provisional a la espera de los datos definitivos.

## Vacuno

Las ventas a la exportación, en colaboración con el consumo de las zonas turísticas, elevan otra semana más los precios de las canales de vacuno, de forma más amplia y apreciables en los machos cruzados. En las hembras, su escasez se hace evidente en las clases superiores, lo que resulta un argumento sólido para anotar unas subidas que son cortas y selectivas. En los machos, la competencia entre la demanda exterior, en vivo o en canal, con la interna, hace que sus precios anoten avances más amplios y generalizados.

Vacuno	Costes de producción 2021	Precio percibido por el ganadero (€/kg canal)		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal) (*)	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
<b>Temeros machos &lt;12 meses (&lt;280 kg canal). Ganado cruzado</b>						
U Extra	4,27	5,57	+0,04	5,93	15,62	180%
R Primera	4,27	5,34	+0,03	5,70	15,62	193%
O Segunda	4,27	5,03	+0,02	5,39	15,62	211%
<b>Temeras hembras &lt;12 meses (&lt;260 kg canal). Ganado cruzado</b>						
U Extra	4,42	5,66	+0,01	6,02	15,62	176%
R Primera	4,42	5,50	+0,01	5,86	15,62	184%
O Segunda	4,42	5,00	=	5,36	15,62	212%
<b>Añojos machos &gt;12 meses (280 – 370 kg canal). Ganado cruzado</b>						
U Extra	4,10	5,58	+0,02	5,97	12,37	122%
R Primera	4,10	5,33	+0,02	5,72	12,37	132%
O Segunda	4,10	5,01	+0,01	5,40	12,37	147%
<b>Añojos hembras &gt;12 meses (260 – 320 kg canal). Ganado cruzado</b>						
U Extra	4,40	5,64	+0,01	6,03	12,37	119%
R Primera	4,40	5,47	=	5,86	12,37	126%
O Segunda	4,40	5,00	=	5,39	12,37	147%
<b>Machos y hembras. Ganado frisón</b>						
R Primera	3,64	4,94	=	5,30	-	-
O Segunda	3,64	5,11	=	5,47	-	-
<b>Vacas</b>						
U Extra	-	3,90	=	-	-	-
R Primera	-	3,33	=	-	-	-
O Segunda	-	3,25	+0,05	-	-	-

(\*) El precio pagado por el consumidor es el resultado del precio ponderado de cada una de las piezas de la canal. Los huesos, grasas y otras mermas suponen el 25% del peso canal, quedando el 75% restante a la venta en carnicería.

## Ovino

El mercado del ovino cierra la semana con una repetición generalizada de los precios y una coyuntura de gran firmeza. La demanda de corderos ligeros asociada a las festividades del mes de agosto ha coincidido con un periodo de escasez, haciendo que su precio discorra estable a un nivel muy superior al logrado en años anteriores. En los animales cebados sucede algo similar, aunque, en este caso, las exportaciones colaboran decididamente en fijar unos precios también más altos para estos tipos.

Ovino	Costes de producción 2021		Precio percibido por el ganadero				Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%)*
	€/kg vivo	€/kg canal	Semana actual €/kg vivo	Variación semanal	Semana actual €/kg canal	Variación semanal			
Cordero leche explotaciones valle (12-15 kg/vivo)	6,26	10,97	5,56	=	9,75	=	-	20,56	111%
Cordero cebo (19-23 kg/vivo)	-	-	4,63	-0,03	-	-	-	-	-
Cordero pasto (>25 kg/vivo)	-	-	4,45	-0,05	-	-	-	-	-
Cabrito leche (9 kg/vivo)	-	-	5,60	+0,50	-	-	-	-	-

(\*) La diferencia entre origen y destino se obtiene comparando un precio (€/kg canal), calculado en base a las peculiaridades del ganado en La Rioja, frente al precio medio pagado por el consumidor.

## Porcino

Los descensos amplios que vienen anotando últimamente los mercados europeos, debido, entre otras razones, al mal comportamiento del mercado de la carne, han llegado hasta el mercado nacional, que esta semana retrocede, después de mes y medio de repeticiones. La pérdida de un día de actividad en los mataderos durante la semana pasada ha servido para que la demanda se imponga a una oferta, que sigue reduciendo el peso de sus animales.

El descenso del precio del ganado cebado agrava la situación de debilidad comercial de los lechones para cebo, que anotan, forzados también por una importación cada vez más barata, un nuevo retroceso.

Porcino	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Lechones 20 kg (€/ud.)	-	56,00	=	-	-	-
Porcino cebo (€/kg vivo)	-	1,87	-0,02	2,32	-	-

## Conejos

Pocos cambios en la operativa de este mercado, que sigue con una oferta corta y una demanda bajo mínimos. Los precios repiten a la espera de que el regreso de la población a las ciudades traiga un aumento del consumo y la posibilidad de un avance.

Conejos (€/kg vivo)	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%) *
		Semana actual	Variación semanal			
Conejos	-	2,23	=	-	8,22	101%

(\*) La diferencia entre origen y destino se obtiene comparando un precio (€/kg canal), calculado en base a las peculiaridades del ganado en La Rioja, frente al precio medio pagado por el consumidor.

## Aves y huevos

Mercado sin cambios y precios estables tanto en el pollo cebado como en los huevos en todos sus gramajes.

Aves y huevos (€/kg vivo)	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Pollo (€/kg vivo)	-	1,40	=	2,60	3,60	75%
<b>Huevos jaula (€/docena)</b>						
Supergrandes (XL)	-	2,22	=	-	3,04	37%
Grandes (L)	-	1,70	=	-	2,35	38%
Medianos (M)	-	1,52	=	-	2,16	42%
Pequeños (S)	-	1,27	=	-	-	-

(\*) La diferencia entre origen y destino se obtiene comparando un precio (€/kg canal), calculado en base a las peculiaridades del ganado en La Rioja, frente al precio medio pagado por el consumidor.

## Leche

Leche (€/100 litros)	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de almacén	Precio pagado por el consumidor	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Vaca	-	49,22	=	-	-	-
Oveja	-	129,24	=	-	-	-
Cabra	-	100,06	=	-	-	-